Ministério	da	Educação

UNIVERSIDADE	TECNOLÓGICA
FEDERAL	DO	PARANÁ

DIRETORIA	DE	PESQUISA	E	PÓS-
GRADUAÇÃO	-	CAMPUS	DOIS	VIZINHOS
UNIOESTE	-	UNIVERSIDADE	ESTADUAL

DO	OESTE	DO	PARANÁ
CAMPUS	DE	MARECHAL	CÂNDIDO

RONDON
PROGRAMA	DE	PÓS-GRADUAÇÃO	EM
ZOOTECNIA	–	UNIOESTE/	UTFPR
E-mail:	ppzunioesteutfpr@gmail.com

www.unioeste.br/pos/zootecnia
portal.utfpr.edu.br/dv/ppgzo

EDITAL	Nº	22/2024	-	PPZ-UNIOESTE/UTFPR

RETIFICADO	EM	05/07/2024

PUBLICAÇÃO	 DO	 HORÁRIO	 DE
AULAS	 DO	 2º	 SEMESTRE	 DO	 ANO
LETIVO	DE	 2024	DO	 PROGRAMA	DE
PÓS-GRADUAÇÃO	EM	ZOOTECNIA,	EM
ASSOCIAÇÃO	 ENTRE	 UNIOESTE	 E
UTFPR,	 EM	 NÍVEIS	 DE	 MESTRADO	 E
DOUTORADO,	 COM	 ÁREA	 DE
CONCENTRAÇÃO	 EM	 PRODUÇÃO	 E
NUTRIÇÃO	ANIMAL.

Os	Coordenadores	do	Programa	de	Pós-Graduação	em	Zootecnia	–	Unioeste/UTFPR,	Prof.ª	Dr.ª	Maximiliane	Alavarse
Zambom,	Portaria	nº	0418/2023-GRE/Unioeste,	de	16/02/2023,	e	a	Prof.	Dr.	Luís	Fernando	Glasenapp	de	Menezes,
Portaria	 de	 Pessoal	 GABIR/UTFPR	 nº	 1441,	 de	 16	 de	 agosto	 de	 2023,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições	 estatutárias	 e
regimentais;
Considerando	o	Cronograma	de	Atividades	Acadêmicas	do	Programa	de	Pós-Graduação	em	Zootecnia,	em	Associação
entre	Unioeste	e	UTFPR,	em	níveis	de	Mestrado	e	Doutorado,	para	o	ano	letivo	de	2024	e	considerando	a	Reunião
Ordinária	 do	 Colegiado	 do	 referido	 Programa	 realizada	 em	 24/06/2024,	 com	 registro	 na	 Ata	 nº	 06/2024-PPZ-
Unioeste/UTFPR;

TORNAM	PÚBLICO:

1.	O	Horário	de	Aulas	do	Curso	de	Pós-Graduação	em	Zootecnia,	em	Associação	entre	Unioeste	e	UTFPR,	em	níveis
de	Mestrado	e	Doutorado,	para	o	2º	Semestre	do	Ano	Letivo	de	2024,	para	os	alunos	regulares,	conforme	Anexo	deste
Edital.

2.	 Para	 alunos	 especiais	 (Unioeste)	 e	 externos	 (UTFPR)	 alertamos	 que	 as	 disciplinas	 constantes	 neste	Horário	 de
Aulas	serão	ofertadas	desde	que	houver	alunos	regulares	matriculados	nas	disciplinas.

PUBLIQUE-SE.

Marechal	Cândido	Rondon,	05	de	julho	de	2024.
Dois	Vizinhos,	05	de	julho	de	2024.

Boletim	de	Serviço	Eletrônico	em	05/07/2024

Edital 22 Retificação (4262225)         SEI 23064.052452/2023-22 / pg. 1

Prof.ª	Dr.ª	Maximiliane	Alavarse	Zambom
Coordenadora	do	Programa	de	Pós-Graduação	em	Zootecnia	da	Unioeste	/	Campus	de	Mal.	Cândido	Rondon

Portaria	nº	0418/2023-GRE/Unioeste,	de	16/02/2023

Prof.	Dr.	Luís	Fernando	Glasenapp	de	Menezes
Coordenador	do	Programa	de	Pós-Graduação	em	Zootecnia	da	UTFPR	/	Campus	de	Dois	Vizinhos

Portaria	de	Pessoal	GABIR/UTFPR	nº	1441,	de	16/08/2023

Documento	assinado	eletronicamente	por	(Document	electronically	signed	by)	LUIS	FERNANDO	GLASENAPP	DE	MENEZES,
COORDENADOR(A)	DE	CURSO/PROGRAMA,	em	(at)	05/07/2024,	às	09:31,	conforme	horário	oficial	de	Brasília	(according	to
official	Brasilia-Brazil	time),	com	fundamento	no	(with	legal	based	on)	art.	4º,	§	3º,	do	Decreto	nº	10.543,	de	13	de	novembro	de
2020.

Documento	assinado	eletronicamente	por	(Document	electronically	signed	by)	MAXIMILIANE	ALAVARSE	ZAMBOM,
COORDENADOR(A)	DE	CURSO/PROGRAMA,	em	(at)	05/07/2024,	às	14:12,	conforme	horário	oficial	de	Brasília	(according	to
official	Brasilia-Brazil	time),	com	fundamento	no	(with	legal	based	on)	art.	4º,	§	3º,	do	Decreto	nº	10.543,	de	13	de	novembro	de
2020.

A	 autenticidade	 deste	 documento	 pode	 ser	 conferida	 no	 site	 (The	 authenticity	 of	 this	 document	 can	 be	 checked	 on	 the	 website)
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,	 informando	 o	 código	 verificador
(informing	the	verification	code)	4262225	e	o	código	CRC	(and	the	CRC	code)	536E47D3.

ANEXO	DO	EDITAL	Nº	22/2024–PPZ-UNIOESTE/UTFPR

HORÁRIO	DE	AULAS	DO	2º	SEMESTRE	–	ANO	LETIVO:	2024

Nº
Aula Horário 2ª	Feira 3ª	Feira 4ª	Feira 5ª	Feira 6ª	Feira

1ª
7:30	–
8:20

2ª

8:20	–
9:10

PZ55MD	-
TÓPICOS

ESPECIAIS	II	-
ADVANCED
SKILLS	IN
ANIMAL

ENVIRONMENT
(Prof.	Ayoola
Jongbo)	M/D

PZ38M	-
TÉCNICAS

EXPERIMENTAIS
I	(Prof.	Rusbel
Raul	Aspilcueta
Borquis)	M

PPZ-1453	-
ESTATÍSTICA

NÃO
PARAMÉTRICA
(Prof.	Newton

Tavares	Escocard
de	Oliveira)	M/D

PZ02D	-
BIOENERGÉTICA
ANIMAL	(Prof.ª

Magali	Floriano	da
Silveira)	D

PZ49MD	-
TIPIFICAÇÃO
DE	CARCAÇA	E
QUALIDADE	DE
CARNE	(Prof.

Vicente	de	Paulo
Macedo	e	Prof.
Luís	Fernando
Glasenapp	de
Menezes)	M/D

3ª

9:10	–
10:00

PZ55MD	-
TÓPICOS

ESPECIAIS	II	-
ADVANCED
SKILLS	IN
ANIMAL

ENVIRONMENT
(Prof.	Ayoola
Jongbo)	M/D

PZ38M	-
TÉCNICAS

EXPERIMENTAIS
I	(Prof.	Rusbel
Raul	Aspilcueta
Borquis)	M

PPZ-1453	-
ESTATÍSTICA

NÃO
PARAMÉTRICA
(Prof.	Newton

Tavares	Escocard
de	Oliveira)	M/D

PZ02D	-
BIOENERGÉTICA
ANIMAL	(Prof.ª

Magali	Floriano	da
Silveira)	D

PZ49MD	-
TIPIFICAÇÃO
DE	CARCAÇA	E
QUALIDADE	DE
CARNE	(Prof.

Vicente	de	Paulo
Macedo	e	Prof.
Luís	Fernando
Glasenapp	de
Menezes)	M/D

Intervalo	(20	minutos)

4ª

10:20	–
11:10

PZ38M	-
TÉCNICAS

EXPERIMENTAIS
I	(Prof.	Rusbel
Raul	Aspilcueta

PPZ-1453	-
ESTATÍSTICA

NÃO
PARAMÉTRICA
(Prof.	Newton

Tavares	Escocard

PZ02D	-
BIOENERGÉTICA
ANIMAL	(Prof.ª

Magali	Floriano	da
Silveira)	D
---------

PZ37M	-
SEMINÁRIOS	I

PZ49MD	-
TIPIFICAÇÃO
DE	CARCAÇA	E
QUALIDADE	DE
CARNE	(Prof.

Vicente	de	Paulo
Macedo	e	Prof.

Edital 22 Retificação (4262225)         SEI 23064.052452/2023-22 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Borquis)	M de	Oliveira)	M/D

(Prof.	Luís
Fernando

Glasenapp	de
Menezes)	M

Luís	Fernando
Glasenapp	de
Menezes)	M/D

5ª

11:10	–
12:00

PZ38M	-
TÉCNICAS

EXPERIMENTAIS
I	(Prof.	Rusbel
Raul	Aspilcueta
Borquis)	M

PPZ-1453	-
ESTATÍSTICA

NÃO
PARAMÉTRICA
(Prof.	Newton

Tavares	Escocard
de	Oliveira)	M/D

PZ37M	-
SEMINÁRIOS	I
(Prof.	Luís
Fernando

Glasenapp	de
Menezes)	M

12:00	-	13:00	=	Intervalo	para	almoço

Nº
Aula Horário 2ª	Feira 3ª	Feira 4ª	Feira 5ª	Feira 6ª	Feira

6ª

13:00	–
13:50

PPZ-2368	-
NUTRIÇÃO	DE

NÃO
RUMINANTES
(Prof.ª	Cinthia
Eyng	e	Prof.
Paulo	Levi	de
Oliveira

Carvalho)	M

PPZ-2367	-
MÉTODOS	DE
PESQUISA	E
EXIGÊNCIAS
NUTRICIONAIS

EM	NÃO
RUMINANTES
(Prof.	Ricardo
Vianna	Nunes)

M/D

7ª

13:50	–
14:40

PZ26M	-
MANEJO	DE
PASTAGENS
(Prof.	Wagner
Paris)	M

PPZ-2368	-
NUTRIÇÃO	DE

NÃO
RUMINANTES
(Prof.ª	Cinthia
Eyng	e	Prof.
Paulo	Levi	de
Oliveira

Carvalho)	M

PPZ-2369	-
PRODUÇÃO	DE
AVES	E	SUÍNOS
(Prof.ª	Cinthia

Eyng	e	Prof.	Paulo
Levi	de	Oliveira
Carvalho)	M

------
PZ47MD	-
PRODUÇÃO

INTEGRADA	EM
SISTEMAS

AGROPECUÁRIOS
(Prof.	Laércio
Ricardo	Sartor)

M/D

PPZ-2367	-
MÉTODOS	DE
PESQUISA	E
EXIGÊNCIAS
NUTRICIONAIS

EM	NÃO
RUMINANTES
(Prof.	Ricardo
Vianna	Nunes)

M/D

8ª

14:40	–
15:30

PZ25M	-
FISIOLOGIA	DO
ESTRESSE	(Prof.
Frederico	Márcio
Corrêa	Vieira	e
Prof.ª	Flavia

Regina	Oliveira	de
Barros)	M

PZ26M		-
MANEJO	DE
PASTAGENS
(Prof.	Wagner
Paris)	M

PPZ-2368	-
NUTRIÇÃO	DE

NÃO
RUMINANTES
(Prof.ª	Cinthia
Eyng	e	Prof.
Paulo	Levi	de
Oliveira

Carvalho)	M

PPZ-2369	-
PRODUÇÃO	DE
AVES	E	SUÍNOS
(Prof.ª	Cinthia

Eyng	e	Prof.	Paulo
Levi	de	Oliveira
Carvalho)	M

------
PZ47MD	-
PRODUÇÃO

INTEGRADA	EM
SISTEMAS

AGROPECUÁRIOS
(Prof.	Laércio
Ricardo	Sartor)

M/D

PPZ-2367	-
MÉTODOS	DE
PESQUISA	E
EXIGÊNCIAS
NUTRICIONAIS

EM	NÃO
RUMINANTES
(Prof.	Ricardo
Vianna	Nunes)

M/D

PZ25M	-
FISIOLOGIA	DO

PPZ-2369	-
PRODUÇÃO	DE
AVES	E	SUÍNOS
(Prof.ª	Cinthia

Eyng	e	Prof.	Paulo
Levi	de	Oliveira

PPZ-2367	-
MÉTODOS	DE
PESQUISA	E

Edital 22 Retificação (4262225)         SEI 23064.052452/2023-22 / pg. 3

9ª

15:30	–
16:20

ESTRESSE	(Prof.
Frederico	Márcio
Corrêa	Vieira	e
Prof.ª	Flavia

Regina	Oliveira	de
Barros)	M

PZ26M	-
MANEJO	DE
PASTAGENS
(Prof.	Wagner
Paris)	M

Carvalho)	M

------
PZ47MD	-
PRODUÇÃO

INTEGRADA	EM
SISTEMAS

AGROPECUÁRIOS
(Prof.	Laércio
Ricardo	Sartor)

M/D

EXIGÊNCIAS
NUTRICIONAIS

EM	NÃO
RUMINANTES
(Prof.	Ricardo
Vianna	Nunes)

M/D

10ª

16:20	–
17:10

PZ25M	-
FISIOLOGIA	DO
ESTRESSE	(Prof.
Frederico	Márcio
Corrêa	Vieira	e
Prof.ª	Flavia

Regina	Oliveira	de
Barros)	M

PZ47MD	-
PRODUÇÃO

INTEGRADA	EM
SISTEMAS

AGROPECUÁRIOS
(Prof.	Laércio
Ricardo	Sartor)

M/D

PPZ-2367	-
MÉTODOS	DE
PESQUISA	E
EXIGÊNCIAS
NUTRICIONAIS

EM	NÃO
RUMINANTES
(Prof.	Ricardo
Vianna	Nunes)

M/D

17:10	–
18:00

PPZ-2367	-
MÉTODOS	DE
PESQUISA	E
EXIGÊNCIAS
NUTRICIONAIS

EM	NÃO
RUMINANTES
(Prof.	Ricardo
Vianna	Nunes)

M/D

Disciplinas	ofertadas	de	forma	concentrada

Código Disciplina Docente Nível Nº	de
créditos Formato

PZ56MD TÓPICOS	ESPECIAIS	II	-
GENÉTICA	DE	INSETOS

Prof.ª	Maria	Claudia	Colla
Ruvolo-Takasusuki	(UEM)

Mestrado/
Doutorado

2
Concentrada	nos	dias

06/08,	13/08,	20/08,	27/08
e	03/09	(ministrada	de

forma	remota)

PPZ-
1108

PRODUÇÃO	DE
BOVINOS	DE	LEITE

Prof.ª	Maximiliane
Alavarse	Zambom Mestrado 3

Concentrada	nos	dias	22
e	23/08,	12	e	13/09	e

18/10/2024,	ofertada	de
forma	híbrida	(remota	e
presencial	em	Marechal

Cândido	Rondon)

PZ01D AVALIAÇÃO	GENÉTICA
DE	ABELHAS

Prof.ª	Fabiana	Martins
Costa	Maia Doutorado 3

Concentrada	de	14	a	18
de	outubro	de	2024,

oferta	presencialmente
em	Dois	Vizinhos

PZ21M
AMBIÊNCIA	EM
ANIMAIS	DE
PRODUÇÃO

Prof.ª	Angélica	Signor
Mendes Mestrado 3

Concentrada	de	12	a	23
de	agosto	de	2024,

ofertada	presencialmente
em	Dois	Vizinhos

PZ37M SEMINÁRIOS	I Prof.	Luís	Fernando
Glasenapp	de	Menezes Mestrado 2

Concentrada	em	período
a	definir,	sendo	o

primeiro	encontro	dia	15
de	agosto	de	2024	às
8h20min	ofertada	de

forma	híbrida	(remota	e
presencial	em	Dois

Vizinhos)

Edital 22 Retificação (4262225)         SEI 23064.052452/2023-22 / pg. 4

PZ55MD	-	TÓPICOS	ESPECIAIS	II	-	ADVANCED	SKILLS	IN	ANIMAL	ENVIRONMENT	(Prof.	Ayoola	Jongbo)
(30	h/a)	(Mestrado/Doutorado):	2	h/a	por	semana,	ministrada	na	língua	inglesa	de	forma	remota;
PZ56MD	-	TÓPICOS	ESPECIAIS	II	-	GENÉTICA	DE	INSETOS	(Prof.ª	Maria	Claudia	Colla	Ruvolo-Takasusuki
-	UEM)	(30h/a)	(Mestrado/Doutorado):	Concentrada	nos	dias	06/08,	13/08,	20/08,	27/08	e	03/09,	ministrada	de
forma	remota;
PZ37M	 -	 SEMINÁRIOS	 I	 (Prof.	 Luís	 Fernando	Glasenapp	 de	Menezes)	 (30	 h/a)	 (Mestrado):	Concentrada,
sendo	o	primeiro	encontro	dia	15	de	agosto	de	2024	às	8h20min,	demais	encontros	a	definir.	Ministrada	de	 forma
híbrida	(remota	e	presencial	no	Campus	da	UTFPR	de	Dois	Vizinhos,	no	Auditório	da	DIRPPG);
PZ21M	-	AMBIÊNCIA	EM	ANIMAIS	DE	PRODUÇÃO	(Prof.ª	Angélica	Signor	Mendes)	(45	h/a)	(Mestrado):
Concentrada	de	12	a	23	de	agosto	de	2024,	ministrada	presencialmente	no	Campus	da	UTFPR	de	Dois	Vizinhos;
PZ01D	 -	AVALIAÇÃO	GENÉTICA	DE	ABELHAS	(Prof.ª	Fabiana	Martins	Costa	Maia	 (45	h/a)	 (Doutorado):
Concentrada	de	14	a	18	de	outubro	de	2024,	ministrada	presencialmente	no	Campus	da	UTFPR	de	Dois	Vizinhos;

PZ38M	 -	 TÉCNICAS	 EXPERIMENTAIS	 I	 (Prof.	 Raul	 Aspilcueta	 Borquis)	 (60	 h/a)	 (Mestrado):	 4h/a	 por
semana,	ministrada	presencialmente	no	Campus	da	UTFPR	de	Dois	Vizinhos	(B7S2	-	Bloco	7	Sala	2	e	Lab	3	do	bloco
4);
PZ02D	 -	 BIOENERGÉTICA	 ANIMAL	 (Prof.ª	 Magali	 Floriano	 Da	 Silveira)	 (45	 h/a)	 (Doutorado):	 3h/a	 por
semana,	ministrada	de	forma	remota;
PZ25M	-	FISIOLOGIA	DO	ESTRESSE	(Prof.	Frederico	Márcio	Corrêa	Vieira	e	Prof.ª	Flavia	Regina	Oliveira
de	Barros)	(45	h/a)	(Mestrado):	3h/a	por	semana,	ministrada	de	forma	híbrida	(remota	e	presencial	no	Campus	da
UTFPR	de	Dois	Vizinhos)	(Bloco	7	Sala	2	-	B7S2);
PZ26M	-	MANEJO	DE	PASTAGENS	(Prof.	Wagner	Paris)	(45	h/a)	(Mestrado):	3h/a	por	semana,	ministrada	de
forma	remota;
PZ47MD	 -	PRODUÇÃO	 INTEGRADA	EM	SISTEMAS	AGROPECUÁRIOS	 (Prof.	 Laércio	Ricardo	Sartor)	 (60
h/a)	(Mestrado/Doutorado):	4h/a	por	semana,	ministrada	de	forma	híbrida	(remota	e	presencial	em	Dois	Vizinhos)
(Bloco	7	Sala	2	-	B7S2);
PZ49MD	-	TIPIFICAÇÃO	DE	CARCAÇA	E	QUALIDADE	DE	CARNE	(Prof.	Vicente	de	Paulo	Macedo	e	Prof.
Luís	 Fernando	 Glasenapp	 de	 Menezes)	 (45h/a)	 (Mestrado/Doutorado):	 3h/a	 por	 semana,	 ministrada
presencialmente	no	Campus	da	UTFPR	de	Dois	Vizinhos	(Bloco	7	Sala	2	-	B7S2);
PPZ-2369	-	Produção	de	Aves	e	Suínos	(Prof.ª	Cinthia	Eyng	e	Prof.	Paulo	Levi	de	Oliveira	Carvalho)	(45h/a)
(Mestrado):	3h/a	por	semana,	ministrada	presencialmente	no	Campus	da	Unioeste	de	Mal.	Cândido	Rondon	(Sala	nº
74,	Bloco	II,	2º	Piso);
PPZ-2368	 -	 Nutrição	 de	 Não	 Ruminantes	 (Prof.ª	 Cinthia	 Eyng	 e	 Prof.	 Paulo	 Levi	 de	 Oliveira	 Carvalho)
(45h/a)	(Mestrado):	3h/a	por	semana,	ministrada	presencialmente	no	Campus	da	Unioeste	de	Mal.	Cândido	Rondon
(Sala	nº	74,	Bloco	II,	2º	Piso);
PPZ-1453	 -	 Estatística	 Não	 Paramétrica	 (Prof.	 Newton	 Tavares	 Escocard	 de	 Oliveira)	 (45	 h/a)
(Mestrado/Doutorado):	 4h/a	 por	 semana,	 ministrada	 presencialmente	 no	Campus	 da	 Unioeste	 de	 Mal.	 Cândido
Rondon	(Sala	nº	74,	Bloco	II,	2º	Piso);
PPZ-1108	 -	 Produção	 de	 Bovinos	 de	 Leite	 (Prof.ª	 Maximiliane	 Alavarse	 Zambom)	 (45h/a)	 (Mestrado):
Concentrada	 nos	 dias	 22	 e	 23/08,	 12	 e	 13/09	 e	 18/10/2024,	 das	 8h30min	 às	 12h	 e	 das	 13h30min	 às	 17h30min,
ofertada	de	forma	híbrida	(remota	e	presencial	no	Campus	da	Unioeste	em	Marechal	Cândido	Rondon:	Sala	71,	Bloco
II,	2º	Piso);
PPZ-2367	 -	 Métodos	 de	 Pesquisa	 e	 Exigências	 Nutricionais	 em	 Não	 Ruminantes	 (Prof.	 Ricardo	 Vianna
Nunes)	(60	h/a)	(Mestrado/Doutorado):	Semi-concentrada,	com	6	h/a	por	semana,	ministrada	presencialmente	no
Campus	da	Unioeste	de	Marechal	Cândido	Rondon	(Sala	nº	74,	Bloco	II,	2º	Piso).

Referência:	Processo	nº	23064.052452/2023-22 SEI	nº	4262225

Edital 22 Retificação (4262225)         SEI 23064.052452/2023-22 / pg. 5

	Edital 22 Retificação (4262225)